
Bilag 4b: De konkrete anvisningsregler til vuggestue, 
børnehave og integrerede institutioner

Overordnet: Hvis der ikke er børn på ventelisten til en sprogplads, 
anvises den ledige plads efter den almindelige venteliste.

Vuggestue
Forældre kan kun skrive deres barn op til hver institution én gang, 
hvilket betyder, at man ikke kan ønske både en almindelig plads og en 
sprogplads i samme institution. Det er stadig muligt at få sit barn 
skrevet op til to specifikke institutioner. Barnet vil tidligst få 
anciennitet fra det fylder 4 måneder, uanset om det er skrevet op til en 
almindelig plads eller en sprogplads. Hvis et barn i forvejen står på 
venteliste, og forældrene ønsker, at det skal skrives op til en 
sprogplads, skal barnet skrives op på ny med anciennitet fra den nye 
opskrivningsdato.

På ansøgningsskemaet til dagtilbud kan forældrene oplyse barnets 
modersmål. For at komme i betragtning til en sprogplads, skal begge 
forældre have et andet modersmål end dansk.

Børnene anvises plads fra henholdsvis den almindelige venteliste og fra 
sprogpladsventelisten efter opskrivningsanciennitet. Når anvisningen 
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begynder 1. september 2011 vil de første ledige pladser svarende til 
antallet af sprogpladser i institutionen, blive tilbudt børn fra ventelisten 
til sprogpladser. Er der ikke børn på ventelisten, vil pladserne blive 
tilbudt børn fra den almindelige venteliste. Når alle sprogpladser er 
besat, vil anvisningen af det næste barn afhænge af, om det er en 
almindelig plads eller en sprogplads, der bliver ledig.

Børnehave
Forældrene kan skrive deres barn op med tre vejledende ønsker, 
herunder til sprogpladser, hvis de opfylder kriteriet. Ønskerne vil blive 
imødekommet i det omfang, det er muligt. Er der ingen ledige 
sprogpladser, når barnet har alderen til at få anvist en børnehaveplads, 
vil det få tilbudt en anden plads med mulighed for senere overflytning 
til en sprogplads. På samme måde vil et barn fra den almindelige 
venteliste få tilbudt plads, der hvor der er en ledig plads, når barnet har 
alderen til at rykke i børnehave.

Anvisning til børnehave – almindelig venteliste:

Ældste søskendebarn på venteliste – barnet skal være fyldt 2 år 1.
og 10 måneder på optagelsestidspunktet
Børn uden søskende efter alder.2.
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Anvisning til sprogpladser i børnehaver:

Ældste søskendebarn på ventelisten, som opfylder kriteriet for 1.
en sprogplads – barnet skal være fyldt 2 år og 10 måneder på 
optagelsestidspunktet.
Børn uden søskende efter alder, som opfylder kriteriet for en 2.
sprogplads.

Integrerede institutioner
Til vuggestuedelen i integrerede institutioner sker anvisningen som 
beskrevet under vuggestuer.

Til børnehavedelen sker anvisningen – til almindelige pladser:
Børn som rykker op fra vuggestuedelen1.
Udefrakommende søskende efter alder2.
Udefrakommende børn uden søskende efter alder.3.

Til børnehavedelen – børn som opfylder kriteriet for sprogpladser:
Børn som rykker op fra vuggestuedelen til børnehavedelens 1.
sprogpladser. Er der ikke ledige sprogpladser, rykker barnet op 
i en almindelig børnehaveplads.
Udefrakommende søskende efter alder2.
Udefrakommende børn uden søskende efter alder.3.

I nogle integrerede institutioner er det ikke muligt at få tilbudt 
børnehaveplads med mindre barnet har gået i institution allerede fra 
vuggestuen. Det skyldes flaskehalsproblemer i de institutioner, hvor 
fordelingen mellem vuggestuepladser og børnehavepladser er mindre 
end 40/60. Sprogpladser i integrerede institutioner bør derfor primært 
være placeret i vuggestuen og automatisk rykke med det enkelte barn, 
når det begynder i børnehavens integrerede del. Udefrakommende børn 
vil således kun i mindre grad kunne få sprogplads i børnehaven i 
integrerede institutioner. Derfor bør andelen af sprogpladser i 
børnehaver i integrerede institutioner være begrænset og kun placeres i 
institutioner, hvor andelen af børnehavepladser i alt er mindst 60 % i 
forhold til vuggestuedelen.


